
 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 001/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando 

a Portaria Nº 2395/2018 – Progep que resolve no Art. 1º disciplinar as 

eleições, as contribuições, a organização e o funcionamento das Comissões de 

Planejamento da Capacitação de Servidores Técnico-Administrativos em 

Educação (CPCS) com vistas ao planejamento interno de capacitação em cada 

unidade estratégica. 

 

RESOLVE: 

 

Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem sob a 

Presidência do primeiro, a Comissão Coordenadora da Pesquisa Eleitoral para 

escolha de 2 (dois) membros efetivos e 2 (dois ) membros suplentes para 

compor a Comissão de Planejamento da Capacitação de Servidores Técnico-

Administrativos em Educação (CPCS) do Centro de Ciências da Saúde - 

Biênio 2019-2020. 

 

Nome Matrícula  Cargo  

Graciella Pimentel Rangel 

e Kock 

1901346 Assistente em 

Administração 

Presidente 

Nino Alexandre Pereira de 

Barros 

1172692 Assistente em 

Administração 

Membro 

Kênia Pimentel Rangel 2319326 Assistente em 

Administração 

Membro 

Felipe Castello de Lima 2310698 Auxiliar em 

Administração 

Suplente 

Pâmella de Medeiros 

Romeiro 

3056604 Assistente em 

Administração 

Suplente 

Weslene Gomes 

Rodrigues Hemerly 

1671849 Assistente em 

Administração 

Suplente 

 Centro de Ciências da Saúde, 11 de fevereiro de 2019.  

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 002/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando 

o contido no Processo nº 23068.004872/2019-86. 

 

 

RESOLVE: 

 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 

do primeiro, a composição da Comissão de Sindicância com a finalidade de 

promover a apuração dos fatos relativos aos Protocolos nº 

23546.002417/2019-63 registrados no sistema e-Ouv (CGU/OGU)  com 

prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão a 

servidora:   Flávia Priscila Santos Freitas. 

 

 
Filomena Euridice Carvalho de 

Alencar 

 

Docente Presidente 

Flávia Marini Paro Docente  Membro  

Flávia Priscila Santos Freitas Farmacêutico Membro 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de fevereiro de 2019.  

 

 

 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 003/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando 

o contido no Documento avulso nº 23068.006295/2019-67, 

 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de indicação do 

docente Cláudio Ferreira Borges como  Coordenador do Programa de 

Residência Médica em Urologia, a partir de 01/02/2019, por um período de 

dois (02) anos.  

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de fevereiro de 2019.  

 

 

 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 004/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando 

o contido no Processo nº 23068.080498/2018-34. 

 

 

RESOLVE: 

 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 

do primeiro, a composição da Comissão de Sindicância com a finalidade de 

promover a apuração dos fatos relativos aos Protocolos nº 

23546.040083/2018-45 registrados no sistema e-Ouv (CGU/OGU)  com 

prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão a 

servidora:   Cristina Gonçalves Bustamante. 

 

 
Maria Christina Thomé Pacheco  Docente Presidente 

Kenia Valéria dos Santos Docente  Membro  

Cristina Gonçalves Bustamante Técnico de Laboratório Área Membro 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2019.  

 

 

 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 005/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando 

o contido no Processo nº 23068.080592/2018-93. 

 

 

RESOLVE: 

 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 

do primeiro, a composição da Comissão de Sindicância com a finalidade de 

promover a apuração dos fatos relativos aos Protocolos nº 

23546.039325/2018-58 registrados no sistema e-Ouv (CGU/OGU)  com 

prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão a 

servidora:   Viviane Coutinho Meneguzzi. 

 

 
Alexandre Cardoso da Cunha Docente Presidente 

Brunela Pitanga Ramos Madureira Docente  Membro  

Viviane Coutinho Meneguzzi Bióloga Membro 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de fevereiro de 2019.  

 

 

 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 006/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando 

o contido no Processo nº 23068.084016/2018-15. 

 

 

RESOLVE: 

 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 

do primeiro, a composição da Comissão de Sindicância com a finalidade de 

promover a apuração dos fatos relativos aos Protocolos nº 

23546.041138/2018-34 registrados no sistema e-Ouv (CGU/OGU)  com 

prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão a 

servidora:   Josias Soares de Souza. 

 

 
Jane Tagarro Correa Ferreira Docente Presidente 

Marcus Vinícius Vaughan Jennings Licínio Docente  Membro  

Josias Soares de Souza Assistente em 

Administração 

Membro 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de março de 2019.  

 

 

 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 007/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando 

o contido no Processo nº 23068.080200/2018-96. 

 

 

RESOLVE: 

 

Prorrogar por 30 dias a Comissão de Sindicância constituída por meio da 

Portaria nº 121/2018, com a finalidade de promover a apuração dos fatos 

relativos ao Protocolo 23546.039323/2018-69, registrado no sistema e-Ouv 

(CGU/OGU). Considerando os seguintes motivos: período de férias do Profª 

Alexandre Cardoso da Cunha, presidente da comissão, de 20/12/2018 a 

09/02/2019, férias do Prof. Antonio Gonçalves e Leal, membro da comissão, 

de 14 a 28/01/2019, período de férias e licença capacitação da servidora 

Viviane Coutinho Meneguzzi, secretária da comissão, de 02/01 a 12/02/2019. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de fevereiro de 2019.  

 

 

 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 008/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando 

o contido no Documento avulso nº 23068.010449/2019-15. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação da nova composição da Comissão de Planejamento 

Capacitação dos Servidores do CCS, sob a Coordenação do primeiro, 

conforme abaixo: 

 

Servidores Membro 

Tatiana Lourenconi Ferreira de Almeida Titular 

Carlos Eduardo Rodrigues Ribeiro Titular 

Maria Aparecida Campos Santos Titular 

Graciella Pimentel Rangel Rock Suplente 

Leandro Zucolotto Afonso Suplente 

Weslene Gomes Rodrigues Hemerly Suplente 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2019.  

 

 

 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 009/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

Autorizar a composição do Núcleo de Educação Inter Profissional e Prática Colaborativa 

do Centro Ciências da Saúde: 

 
Nome Membro Curso / Departamento 

Raquel Baroni  Coordenadora Odontologia 

Magda Ribeiro de Castro Soares Membro titular 
Enfermagem 

Mariana Rabello Laignier Membro suplente 

Lorena Rocha Ayres Membro titular 
Farmácia 

Cristiane dos Santos Giuberti Membro suplente 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro titular 
Fisioterapia 

Fernando Zanela da Silva Arêas Membro suplente 

Margareth Attianezi Bracet Membro titular 
Fonoaudiologia 

Elma Heitmann Mares Azevedo Membro suplente 

Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro titular 
Medicina 

Thiago Dias Sarti Membro suplente 

Míriam Carmo Rodrigues Barbosa Membro titular 
Nutrição 

Geralda Gillian Silva Sena Membro suplente 

Carolina Dutra Degli Esposti Membro titular 
Odontologia 

Roberto Sarcinelli Barbosa Membro suplente 

Bruna Lidia Taño Membro titular 
Terapia Ocupacional 

Meyrielle Belotti Membro suplente 

Alexandra Iglesias Membro titular 
Psicologia (CCHN) 

Luciana Bicalho Reis Membro suplente 

Gláucia Rodrigues de Abreu Membro titular CCS 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Membro suplente CCS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de março de 2019.  

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

Assinado de forma 
digital por GLAUCIA 
RODRIGUES DE ABREU 
Dados: 2019.04.10 
13:09:47 -03'00'



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

 PORTARIA Nº 010, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

  

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.010118/2019-85 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR  o servidor  BRUNO HENRIQUE FIORIN, matrícula 

SIAPE n.º 1376218,  exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Professor , 

lotado no DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, 

com exercício a partir de 28/01/2019, no Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes.  

 

 

 

 

 

 

  

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

 PORTARIA Nº 011, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

  

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 23068.006573/2019-86 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR  a servidora  RAFAELA DE ARAUJO FERNANDES, 

matrícula SIAPE n.º 2035486,  exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de 

Farmacêutico -Bioquimico , lotado no DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, com exercício a 

partir de 13/03/2019, na SECRETARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.  

 

 

 

 

 

 

  

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

 PORTARIA Nº 012, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

  

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 23068.012358/2019-14 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR  a servidora  BRENA RAMOS ATHAYDES, matrícula 

SIAPE n.º 3094576,  exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Técnico de 

Laboratório - Área Análises Clínicas, lotado no DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, com 

exercício a partir de 25/02/2019, no LABORATÓRIO DE MICROBIOLOGIA DO 

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.  

 

 

 

 

 

 

  

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

 PORTARIA Nº 013, DE 15 DE MARÇO DE 2019 

  

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 23068.013230/2019-78 

 

 RESOLVE: 

 Indicar a docente Polyana Lima Meireles Dalpiaz como Representante do 

Departamento de Morfologia junto ao Colegiado de Fonoaudiologia, pelo período de 2 anos, a 

partir de 13/03/2019. Ficam convalidados ao atos a partir de 13/03/2018 

 

 

 

 

 

 

  

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

 PORTARIA Nº 014, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

  

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 23068.012904/2019-17 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR  a servidora  LUIS CARLOS LOPES JÚNIOR, matrícula 

SIAPE n.º 1014815,  exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Professor, 

lotado no DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, 

com exercício a partir 05/02/2019, com atividades laborais no laboratório de Fundamentos de 

Enfermagem – LAFEn/ UFES e  nas Unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Vitória 

(SEMUS-PMV): Unidade de Saúde Consolação e Unidade de Saúde de Maruípe vinculada à 

disciplina ENF05031- Atenção a Sáude do Adulto. 

 

 

 

 

 

 

  

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

PORTARIA Nº 015, DE 19 DE MARÇO DE 2019 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 23068.013859/2019-18 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR  a servidora  RAQUEL SPINASSÉ DETTOGNI, 

matrícula SIAPE n.º 1134154,  exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de 

Bióloga, com exercício a partir de 07/02/2019,  NO LABORATÓRIO DE ENDOCRINOLOGIA 

E TOXICOLOGIA CELULAR E NO LABORATÓRIO DE BIOLOGIA CELULAR DO 

DESENVOLVIMENTO E TUMORIGÊNESE, VINCULADO À SEÇÃO DE HISTOLOGIA 

DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

  

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 

 

 

 

GLAUCIA 
RODRIGUES 
DE ABREU

Assinado de forma 
digital por GLAUCIA 
RODRIGUES DE 
ABREU 
Dados: 2019.03.21 
14:59:55 -03'00'



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 016/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Processo nº 23068.004872/2019-86. 

 

 

RESOLVE: 

Prorrogar por 30 dias a Comissão de Sindicância constituída por meio da 

Portaria nº 02/2019, com a finalidade de promover a apuração dos fatos 

relativos ao Protocolo nº 23546.002417/2019-63 registrados no sistema e-

Ouv (CGU/OGU). Atribuir a função de secretariar a comissão a servidora:  

Flávia Priscila Santos Freitas. 

 

 
Filomena Euridice Carvalho de Alencar 

 

Docente Presidente 

Flávia Marini Paro Docente  Membro  

Flávia Priscila Santos Freitas Farmacêutico Membro 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2019.  

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

GLAUCIA 
RODRIGUES 
DE ABREU

Assinado de forma 
digital por GLAUCIA 
RODRIGUES DE 
ABREU 
Dados: 2019.03.22 
10:09:59 -03'00'



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 017/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Processo nº 23068.013852/2019-04. 

 

 

RESOLVE: 

Prorrogar por 30 dias a Comissão de Sindicância constituída por meio da 

Portaria nº 04/2019, com a finalidade de promover a apuração dos fatos 

relativos ao Protocolo nº 23546.040083/2018-45 registrados no sistema e-

Ouv (CGU/OGU). Atribuir a função de secretariar a comissão a servidora:  

Cristina Gonçalves Bustamante. 

 

 
Maria Christina Thomé Pacheco  Docente Presidente 

Kenia Valéria dos Santos Docente  Membro  

Cristina Gonçalves Bustamante Técnico de Laboratório Área Membro 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de março de 2019.  

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

GLAUCIA 
RODRIGUES 
DE ABREU

Assinado de forma 
digital por GLAUCIA 
RODRIGUES DE ABREU 
Dados: 2019.03.22 
15:42:54 -03'00'



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 018/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento 

Avulso nº 23068.015509/2019-96, 

 

RESOLVE: 

Homologar a composição da Comissão de Regimento Interno da Clínica Escola 

Interprofissional em Saúde - CEIS-CCS/UFES, sendo a docente Gilma Corrêa 

Coutinho presidente e interlocutora da comissão: 

 

Nome Membro Curso 

Lucas Rodrigues Nascimento Titular 
FISIOTERAPIA 

Marcela Cangussu Barbalho Moulim Suplente 

Guiomar Silva de Albuquerque Titular 
FONOAUDIOLOGIA 

Eliane Varanda Dadalto Suplente 

Fabiano Kenji Haraguchi  Titular 
NUTRIÇÃO 

Miriam Carmo Rodrigues Barbosa Suplente 

Gilma Corrêa Coutinho Titular 
TERAPIA OCUPACIONAL 

Mariana Midori Sime Suplente 
 

 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

Assinado de forma 
digital por GLAUCIA 
RODRIGUES DE ABREU 
Dados: 2019.09.16 
09:46:25 -03'00'



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

PORTARIA 019/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

Homologar as atribuições destinadas à servidora Luciene Oliveira Martins, Siape 1250478, 

cargo de assistente em administração. Como relacionadas abaixo: 

São elas: 

- Secretariar o Conselho Departamental, e secretariar o CONEPE 

- Atendimento ao Público interno e externo quanto à abertura e movimentação de 

protocolos, documentos avulsos e processos. Recebimento, coleta e distribuição de 

correspondências, documentos, mensagens, encomendas, volumes e outros, interna e 

externamente. 

- Atendimento ao Público interno e externo para acesso à Direção do Centro e demais 

Departamentos e Programas do Centro. 

- Atendimento ao Público Geral (alunos, professores, técnicos e comunidades externas) 

para tratar de assuntos pertinentes ao CCS/UFES, intermediando relação do público junto 

à estrutura da Universidade. 

- Assistência e assessoramento à Direção do CCS: no recebimento e liberação de guias de 

passe escolar, folha de rosto da Plataforma Brasil, guia Fapes, CNPq entre outros 

documentos deixados para assinatura pela Direção do Centro. Atendimento a profissionais 

como Oficiais de Justiça, representantes da comunidade, representantes de vários 

segmentos públicos e usuários em geral sem horários definidos. Assistência e 

assessoramento às Colações de Grau ocorridas no CCS e agendamento de espaços físicos 

para reuniões. 

- Fornecimento de informações gerais via telefone e presencial ao público interno e externo. 

- Utilização do sistema SCDP para compra e aprovação de passagens e diárias. 

- Utilização dos sistemas de RH para lançamentos de frequência e homologação de férias. 

- Utilizar recursos de informática em geral para elaboração de planilhas e coleta de dados. 

- Assessorar e/ou elaborar as respostas a Ouvidoria da UFES em relação as demandas 

direcionadas ao Centro de Ciências da Saúde. 

- Redigir atas, portarias, ofícios, resoluções, pautas e outros documentos utilizando redação 

oficial. 

 

 

 
Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2019.  

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

PORTARIA 020/2019 
 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar as atribuições destinadas à equipe do setor de Assessoria de Gestão do CCS, 

como relacionadas abaixo: 

 

Servidor Atribuições 

Igor da Silva Erler - Abertura de chamados 

- Compras 

- Frequência Assessoria de Gestão 

- Acompanhamento de Obras 

- Solicitação de transporte 

- Gestão de espaços comuns CCS 

- Auxílio em projeto de extensão - SIEX 

- Alimentação do site do CCS 

- Controle de patrimônio 

Natália Beatriz Honorato Santos - Passagens e diárias 

- Ajuda de custo 

- Seleção, controle e frequência de bolsistas. 

- Gestão de espaços comuns do CCS 

- Alimentação do site CCS 

Kárita Helen da Silva - Compras 

- Solicitação de material de almoxarifado 

- Solicitação de transporte 

- Gestão de espaços comuns do CCS 

- Alimentação do site CCS 

Leandro Zucolotto Afonso - Gestão de espaços comuns do CCS 

- Relatório de Gestão 

- Relatório PDI 

- Acompanhamento e controle das atividades esporádicas 

Graciela Pimentel Rangel Rock - Prestação de contas no site do CCS 

- Secretariar o CEP e tirar duvida de usuários 

Jesse Rodrigues Rocha e Jefferson 

Kobi Sebastião  

- Manutenção emergencial de informática 

João Virgilio Nogueira - Abertura de chamados 

Eliane Morais de Freitas - Inclusão de professores voluntários e alunos em estágio 

no seguro da UFES 



Josias Scheletz - Acompanhamento de obras 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2019. 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

 PORTARIA Nº 021, DE 27 DE MARÇO DE 2019 

  

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso 

nº 23068.017164/2019-13. 

 

 

 RESOLVE: 

 

 Homologar a indicação do docente Thiago Dias Sarti como 

Coordenador da Comissão do Internato junto ao Colegiado do Curso de Medicina, 

retroagindo os efeitos à 08/11/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 

 

 

 



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

PORTARIA 022/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

Homologar as atribuições destinadas à servidora Weslene Gomes Rodrigues Hemerly, 

Siape 1671849, cargo de assistente em administração. Como relacionadas abaixo: 

- Secretariar a Câmara Local de Graduação 

- Acompanhar a Frequência do CCS 

- Atendimento ao Público interno e externo quanto à abertura e movimentação de 

protocolos, documentos avulsos e processos. Recebimento, coleta e distribuição de 

correspondências, documentos, mensagens, encomendas, volumes e outros, interna e 

externamente. 

- Atendimento ao Público interno e externo para acesso à Direção do Centro e demais 

Departamentos e Programas do Centro. 

- Atendimento ao Público Geral (alunos, professores, técnicos e comunidades externas) 

para tratar de assuntos pertinentes ao CCS/UFES, intermediando relação do público junto 

à estrutura da Universidade. 

- Assistência e assessoramento à Direção do CCS: no recebimento e liberação de guias de 

passe escolar, folha de rosto da Plataforma Brasil, guia Fapes, CNPq entre outros 

documentos deixados para assinatura pela Direção do Centro. Atendimento a profissionais 

como Oficiais de Justiça, representantes da comunidade, representantes de vários 

segmentos públicos e usuários em geral sem horários definidos. Assistência e 

assessoramento às Colações de Grau ocorridas no CCS e agendamento de espaços físicos 

para reuniões. 

- Fornecimento de informações gerais via telefone e presencial ao público interno e externo. 

- Utilização do sistema SCDP para compra e aprovação de passagens e diárias. 

- Utilização dos sistemas de RH para lançamentos de frequência e homologação de férias. 

- Utilizar recursos de informática em geral para elaboração de planilhas e coleta de dados. 

- Assessorar e/ou elaborar as respostas a Ouvidoria da UFES em relação as demandas 

direcionadas ao Centro de Ciências da Saúde. 

- Redigir atas, portarias, ofícios, resoluções, pautas e outros documentos utilizando redação 

oficial. 

 

 

 
Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2019.  

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

PORTARIA 023/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar as atribuições destinadas à servidora Pâmella de Medeiros Romeiro, Siape 3056604, cargo 

de assistente em administração. Como relacionadas abaixo: 

São elas: 

- Secretariar o NAD e NEIP 

- Inclusão de professores voluntários e alunos em estágio no seguro da UFES 

- Atendimento ao Público interno e externo quanto à abertura e movimentação de protocolos, 

documentos avulsos e processos. Recebimento, coleta e distribuição de correspondências, documentos, 

mensagens, encomendas, volumes e outros, interna e externamente. 

- Atendimento ao Público interno e externo para acesso à Direção do Centro e demais Departamentos e 

Programas do Centro. 

- Atendimento ao Público Geral (alunos, professores, técnicos e comunidades externas) para tratar de 

assuntos pertinentes ao CCS/UFES, intermediando relação do público junto à estrutura da Universidade. 

- Assistência e assessoramento à Direção do CCS: no recebimento e liberação de guias de passe escolar, 

folha de rosto da Plataforma Brasil, guia Fapes, CNPq entre outros documentos deixados para assinatura 

pela Direção do Centro.  

- Atendimento a profissionais como Oficiais de Justiça, representantes da comunidade, representantes 

de vários segmentos públicos e usuários em geral sem horários definidos.  

- Assistência e assessoramento às Colações de Grau ocorridas no CCS e agendamento de espaços físicos 

para reuniões. 

- Fornecimento de informações gerais via telefone e presencial ao público interno e externo. 

- Utilização do sistema SCDP para compra e aprovação de passagens e diárias. 

- Utilização dos sistemas de RH para lançamentos de frequência e homologação de férias. 

- Utilizar recursos de informática em geral para elaboração de planilhas e coleta de dados. 

- Assessorar e/ou elaborar as respostas a Ouvidoria da UFES em relação às demandas direcionadas ao 

Centro de Ciências da Saúde. 

- Redigir atas, portarias, ofícios, resoluções, pautas e outros documentos utilizando redação oficial. 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2019. 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA 024/2019 
 
 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando o contido no Processo 
Digital nº 23068.018063/2019-51. 

 

RESOLVE: 

 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência do 
primeiro, a composição da Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Processo Digital nº 23068.018063/2019-51, com prazo 
de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão à servidora:   Joana da 
Cruz Rodrigues Pereira, Siape 1052751. 
 

Denise Maria Kroeff de Souza Campos Docente 297737 

Claudia Machado de Almeida Mattos  Docente 298139 

Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Docente 295181 

 
 

 
 
Centro de Ciências da Saúde, 02 de abril de 2019.  
 
 
 
 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

GLAUCIA 
RODRIGUES 
DE ABREU

Assinado de forma 
digital por GLAUCIA 
RODRIGUES DE ABREU 
Dados: 2019.04.02 
09:49:35 -03'00'

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2657169/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2657169/


 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

PORTARIA Nº 025, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 23068.016063/2019-17 

 

 RESOLVE: 

 Autorizar a indicação da docente  Érica Aguiar Moares,  como Coordenadora de 

área de Estágio Curricular em Unidade de Alimentação e Nutrição com carga horaria de 4 horas 

em de abril de 2019, em substituição a docente Jackline Freitas Brilhante de São José. 

 

 

 

  

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 

 

 

GLAUCIA 
RODRIGUES 
DE ABREU

Assinado de forma 
digital por GLAUCIA 
RODRIGUES DE 
ABREU 
Dados: 2019.04.02 
14:54:56 -03'00'


